
 

 

CITTA’ DI ANZIO 
PROVINCIA DI ROMA 

________ 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE N. 111 DEL 24/10/2024  
 

 

 

 

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 17 E 18 NOVEMBRE 2924 -  

ASSEGNAZIONE SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE 
 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventiquattro del mese di Ottobre alle ore 15:30, nella Sede 

Comunale di Villa Corsini Sarsina, si riunisce la Commissione Straordinaria, di cui al Decreto 

del Presidente della Repubblica del 23/11/2022, registrato dalla Corte dei Conti in data 

30/11/2022 e pervenuto presso l’Ente il 06/12/2022 con prot. n. 103483/2022, così composta: 

 

 
COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 

PRESENTE ASSENTE 

SCOLAMIERO ANTONELLA x  

TARRICONE FRANCESCO x  

ANATRIELLO AGOSTINO  x 

 

 

con l’assistenza del Segretario Generale, Dott.ssa Paola Moroni, la Commissione dichiara 

aperta la seduta e provvede a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA   
 
PREMESSO che 
- il Consiglio dei Ministri nella riunione del 21 novembre 2022 ha deliberato lo 

scioglimento del Consiglio Comunale di Anzio ai sensi dell’art. 143 del 

D.Lgs.n.267/2000 ed il conseguente affidamento della gestione dell’Ente alla 

Commissione Straordinaria;  

- con Decreto del Prefetto di Roma prot.n.435746/2022 acquisito agli atti dell’Ente 

con prot.n.99475/2022 è stata decretata, con decorrenza immediata, la provvisoria 

amministrazione del Comune, con i poteri attribuiti agli organi dell’Ente, sino al 

perfezionamento dell’iter procedurale di scioglimento e comunque non oltre il termine 

di 60 giorni dall’adozione del citato decreto, alla Commissione Straordinaria composta 

dal Prefetto a. r. D.ssa Antonella Scolamiero, dal Viceprefetto a. r. Dott. Francesco 

Tarricone e dal Dirigente Area 1 – Comparto Funzioni Centrali a.r. Dott. Agostino 

Anatriello; 

- con D.P.R. del 23/11/2022, registrato dalla Corte dei Conti in data 30/11/2022 e 

pervenuto presso l’Ente il 06/12/2022 con prot.n.103483/2022, è stato disposto lo 

scioglimento del Consiglio Comunale di Anzio, e confermata la composizione della 

Commissione di cui sopra;  

- RICHIAMATO l’art. 54, comma 3 del D.Lgs.n.267/2000 ai sensi del quale “Il 

sindaco, quale ufficiale del Governo, sovrintende, altresì, alla tenuta dei registri di 

stato civile e di popolazione e agli adempimenti demandatigli dalle leggi in materia 

elettorale, di leva militare e di statistica.”; 

RICHIAMATI: 

- la deliberazione commissariale assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 1 del 
30/11/2022, con la quale a seguito dell’insediamento della Commissione straordinaria, 
si definivano le modalità organizzative idonee a garantire l’azione di indirizzo di 
specifica competenza dell’Ente ai fini del corretto e regolare andamento dei servizi 
erogati dall’Amministrazione comunale;  
- Il D.P.R. del 27/03/2024, registrato dalla Corte dei Conti in data 08/04/2024 e 
pervenuto presso l’Ente con prot.n.29503/2024, con cui è stata disposta la proroga 
dello scioglimento del Consiglio Comunale di Anzio per ulteriori sei mesi; 
VISTI: 
- il decreto dell’11 settembre 2024, con il quale il ministero dell’Interno ha fissato per i 
giorni 17 e 18 novembre 2024, la data di svolgimento del turno elettorale straordinario 
per l’elezione diretta del Sindaco e dei consigli comunali sciolti, ai sensi dell’art.143, 
comma 10, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 207 e successive mm.ii., per i quali la 
scadenza del commissariamento cade nel secondo semestre del corrente anno; 
- il decreto n. 352379/2024 del 16/09/2024, con il quale il Prefetto della Provincia di 
Roma, ha convocato per i giorni 17 e 18 novembre 2024, i comizi per l’elezione dei 
sindaci e dei consigli comunali dei comuni di Anzio e Nettuno 
VISTA, in proposito, la  circolare della Prefettura di Roma, n. 59-2024 del 04/10/2024,  
punto 1) “Delimitazione ed assegnazione degli spazi per affissioni di propaganda 
elettorale diretta” relativa alle consultazioni elettorali di domenica 17 e lunedì 18 
novembre 2024, con la quale si stabilisce che, ai sensi degli artt. 2 e 3 della legge n. 
212/1956, tra il 33° ed il 31° giorno precedente quello delle votazioni, devono essere 
individuati e delimitati, in ogni centro abitato con almeno 150 abitanti, gli spazi da 
destinare alle affissioni di stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda 
da parte dei partiti o gruppi politici che partecipano alle elezioni con liste di candidati, 
assegnando tali spazi a ciascuna lista ammessa alla competizione elettorale entro due 
giorni dalla ricezione delle comunicazioni sull’ammissione stessa; 



RITENUTO di dover procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e 
ss.mm.ii. recante “Norme per la disciplina della propaganda elettorale”, in ordine agli 
spazi per la propaganda elettorale; 
PRESO ATTO delle modifiche apportate dall’art. 1, comma 400 lettera h) della legge 
27 dicembre 2013, n. 147, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)”, alla citata L. 212/56, per effetto 
delle quali sono stati soppressi gli spazi per le affissioni di propaganda indiretta e sono 
stati ridotti quelli per le affissioni di propaganda diretta; 
VISTA la propria deliberazione n.106/2024 del 16/10/2024, con la quale si è 
provveduto alla delimitazione degli spazi di propaganda elettorale per l’elezione diretta 
del Sindaco ed il rinnovo del Consiglio comunale che avrà luogo il 17 e 18 novembre 
2024; 
CONSIDERATO che tale deliberazione prevedeva, tra l’altro, la delimitazione degli 
spazi individuati in sezioni e che calcolava (con riferimento al numero delle liste 
ammesse nelle scorse amministrative) un numero di 200 tabelloni, di mt. 2 x 1, da 
dividere in numero 200 sezioni, con l’indicazione che tale numero sarebbe potuto 
variare dopo l’ammissione delle liste; 
PRESO ATTO che le liste ammesse per le prossime elezioni amministrative sono n. 
13; 
PRESO ATTO che dopo l’ammissione delle liste, la Sottocommissione Elettorale 
Circondariale con verbale n. 1 del 21/10/2024 ha provveduto alla numerazione 
definitiva delle stesse in base al sorteggio effettuato in seduta pubblica e che nello 
stesso ordine verrà assegnato a ciascuna di esse una sezione di spazio pari a mt. 
2,00 x 1.00; 
VISTA la comunicazione prot.n.93552/2024 con la quale la Sottocommissione 
Elettorale Circondariale ha trasmesso al Commissario Straordinario, tra l’altro, il 
verbale con il sorteggio delle liste ammesse succitato; 
RITENUTO quindi di dover disciplinare in ordine alla individuazione degli spazi per 
l’affissione di propaganda elettorale a seguito dell’esatta individuazione delle liste in 
esito alla relativa ammissione da parte della suddetta Sottocommissione Elettorale 
Circondariale, e alla ripartizione e delimitazione degli stessi nonché di disciplinarne 
l’uso e le incombenze successive all’uso con attribuzione di responsabilità a carico di 
eventuali trasgressori;   
ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 e 147 bis 
del D.Lgs.n.267/2000 il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dalla dott.ssa 
Minchella M Elena in qualità di Dirigente Area 1 Amministrativa – AA.GG. – Servizi 
Elettorali; 
VISTI   
Il D.Lgs.n.n.267/2000 e ss.mm. ed ii.,; 
la L.n.212/1956 e ss. mm. ed ii.; 
Con votazione favorevole all’unanimità 
 

DELIBERA 
Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende interamente riportato e trascritto: 
1. L’assegnazione di sezioni degli spazi in precedenza individuati, pari a mt. 2,00 X 
1,00 ciascuna, per affissioni di materiale di propaganda elettorale, alle liste ammesse 
secondo l’ordine del sorteggio effettuato dalla Sottocommissione Elettorale 
Circondariale, come di seguito elencate: 
 

N.  
SPAZIO 

LISTE 

1 ANZIO CHE VERRA’ 

2 RIFONDAZIONE COMUNISTA 

3 SOLO PER ANZIO 

4 FORZA ITALIA 

5 NOI MODERATI 



6 FRATELLI D’ITALIA 

7 LEGA SALVINI PREMIER 

8 PD PARTITO DEMOCRATICO 

9 ANZIO#UNALTRACITTA’ 

10 ALTERNATIVA PER ANZIO 

11 MOVIMENTO 5 STELLE 

12 TURANO PER ANZIO 

13 LAVINIO CON ANZIO 

 

2. di DARE ATTO che, a cura del Servizio LL.PP. e Manutenzione, saranno ridefinite 

e rinumerate le sezioni degli spazi individuati, da sinistra verso destra, sulla base delle 

ammissioni delle liste di candidati comunicate dalla Sottocommissione Elettorale 

Circondariale; 

3. di STABILIRE che L’Amministrazione Comunale, dal momento dell’assegnazione 

degli spazi per l’affissione dei manifesti elettorali, è tenuta, per legge, a provvedere 

alla deafissione dei manifesti affissi fuori dagli spazi autorizzati, per ciascun candidato 

o lista, nonché a rimuovere ogni altra affissione abusiva o scritta ovunque effettuata. 

Le spese sostenute dal Comune per la rimozione del materiale di propaganda abusiva 

nelle forme di scritti o affissioni murali o di volantinaggio sono a carico, in solido, 

dell’esecutore materiale e del committente responsabile (art. 15, comma 3, della legge 

n.515/93). In caso di violazione delle disposizioni relative alle affissioni, saranno 

applicate le sanzioni amministrative pecuniarie previste dalla normativa vigente (art. 

15 della legge n. 515/93); 

4. di DEMANDARE agli Uffici competenti dell’Amministrazione Comunale gli 

adempimenti successivi e conseguenziali finalizzati all’attuazione della presente 

deliberazione ed al controllo sul rispetto di quanto previsto; 

5. di DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa; 

6. di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

quarto comma, del T.U. n. 267/2000.  

 
 
 



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e 

sottoscritto. 
 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA Il SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Antonella Scolamiero 

Dott. Francesco Tarricone 

 

  

   

Dott.ssa Paola Moroni 

  


